
1

ANO: 02  N°: 623
SEGUNDA-FEIRA

10 DE DEZEMBRO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 173/2018
Processo nº 10559/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe

de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro

de  Preços  para  aquisição  de  material  de  expediente  (pasta  suspensa  e  caixa  de

arquivo morto), para atender a Secretaria Municipal de Administração, em favor da

empresa  CONNECTION  QUISSA  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  DE  INFORMÁTICA

LTDA, CNPJ nº 07.659.473/0001-44, no valor de R$ 7.225,00 (Sete mil, duzentos e

vinte e cinco reais).

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 07 de dezembro de 2018.

Adalmir Cordeiro dos Santos
Secretário Municipal de Administração       

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 173/2018
Processo nº 10559/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe

de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro

de  Preços  para  aquisição  de  material  de  expediente  (pasta  suspensa  e  caixa  de

arquivo morto), para atender a Secretaria Municipal de Administração, em favor da

empresa  CONNECTION  QUISSA  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  DE  INFORMÁTICA

LTDA, CNPJ nº 07.659.473/0001-44, no valor de R$ 7.225,00 (Sete mil, duzentos e

vinte e cinco reais).

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 07 de dezembro de 2018.

Adalmir Cordeiro dos Santos
Secretário Municipal de Administração       

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  10 DE DEZEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO: N° 623

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.992/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso de suas  atribuições
legais,

RESOLVE: exonerar a servidora MILENA DA PAIXÃO GONÇALVES VIANA,
mat. n° 8275, do cargo comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE – CC-
7  e  nomeá-la  para  exercer  o  cargo  comissionado  de  COORDENADOR  DE
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - CC-4, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde,  a  contar  de  1°  de  dezembro  de  2018,  de  acordo  com  o  processo  nº
11.874/2018.

Gabinete da Prefeita, 03 de dezembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.992/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso de suas  atribuições
legais,

RESOLVE: exonerar a servidora MILENA DA PAIXÃO GONÇALVES VIANA,
mat. n° 8275, do cargo comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE – CC-
7  e  nomeá-la  para  exercer  o  cargo  comissionado  de  COORDENADOR  DE
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - CC-4, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde,  a  contar  de  1°  de  dezembro  de  2018,  de  acordo  com  o  processo  nº
11.874/2018.

Gabinete da Prefeita, 03 de dezembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.991/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: exonerar, a pedido, o senhor MARCELO NOGUEIRA ALVES,

mat.  n°  6505, do cargo comissionado de COORDENADOR GERAL DE

ODONTOLOGIA  –  CC-2,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  a

contar  de  03  de  dezembro  de  2018,  de  acordo  com  o  processo  nº

12.273/2018.

Gabinete da Prefeita, 03 de dezembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.991/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: exonerar, a pedido, o senhor MARCELO NOGUEIRA ALVES,

mat.  n°  6505, do cargo comissionado de COORDENADOR GERAL DE

ODONTOLOGIA  –  CC-2,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  a

contar  de  03  de  dezembro  de  2018,  de  acordo  com  o  processo  nº

12.273/2018.

Gabinete da Prefeita, 03 de dezembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.987/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  Prorrogar  a  Licença  Maternidade  da  senhora  JÉSSICA CRISTINA
DOS SANTOS, Assessor  de Apoio à Educação II,  mat.  n° 6475, no período de
03.12.2018 a 31.01.2019, lotada na Secretaria Municipal de Educação, processo n°
11.346/2018, de acordo com a Lei n° 1.131/2009 de 24/10/2009.

Gabinete da Prefeita, 03 de dezembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.993/2018

A  PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear  o  senhor  ERICK  PAES  RIBEIRO  para  exercer  o  cargo
comissionado  de  DIRETOR TÉCNICO DE EMERGÊNCIA -  CC-5,  lotado  na
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 05 de dezembro de 2018.

Gabinete da Prefeita, 04 de dezembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.988/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  transferir  o  servidor  ANTONIO  MARCOS  DO  ESPIRITO

SANTO, mat. n° 6606 – Motorista -  da Coordenadoria Especial de Transporte

para a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 1° de dezembro de 2018 de

acordo com o processo nº 7657/2018.

 Gabinete da Prefeita, 03 de dezembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.988/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  transferir  o  servidor  ANTONIO  MARCOS  DO  ESPIRITO

SANTO, mat. n° 6606 – Motorista -  da Coordenadoria Especial de Transporte

para a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 1° de dezembro de 2018 de

acordo com o processo nº 7657/2018.

 Gabinete da Prefeita, 03 de dezembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.999/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: Designar a servidora CECILIA DA CRUZ PELICIONI, mat. n°

2589, para responder pelo expediente do Controlador Geral do Município,

GABRIEL BUENO SIQUEIRA, mat. n° 6380, no período de 03/12/2018 a

02/01/2019, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 05 de dezembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.999/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: Designar a servidora CECILIA DA CRUZ PELICIONI, mat. n°

2589, para responder pelo expediente do Controlador Geral do Município,

GABRIEL BUENO SIQUEIRA, mat. n° 6380, no período de 03/12/2018 a

02/01/2019, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 05 de dezembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  10 DE DEZEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO: N° 623

               P O R T A R I A Nº 16.003/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:  Publicar  o  resultado  com  a  classificação  da  Seleção  Interna  para  os

Professores  I  –  30 horas  efetivos do município de Quissamã,  lotados  nas  Unidades

Escolares municipais, para atuarem em CMEIs, Creche Municipal, Escolas de Tempo

Integral e nas turmas de Maternal II e Pré I da Educação Infantil, conforme Edital nº

002/2018:

Mat Nome admissão Pontos/
Graduação

Pontos/ 
Pós

Graduação

Pontos/ 
Formação

Continuada 

Pontos /
Exp. 

Total
Pontos

1º 26 / 1097 Benicia Pessanha Souza dos

Santos 

13/08/1982

01/07/1994

02 03 02 03 10

2º 5563 Rafaella  de  Souza  Viana

Nunes

01/02/2010 02 03 02 1,5 8,5

3º 142 Kátia Maria de Almeida de

Sousa

01/03/1990 02 03 02 - 7,0

4º 540 Silvia  Lusia  da  Silva

Manhães

03/02/1992 02 - 02 03 7,0

5º 2914 Gilciaria  Fernandes  de

Souza

01/03/2004 02 03 01 0,5 6,5

6º 8028 Elizana Vanessa dos Santos 02/03/2013 02 - 02 1,5 5,5

7º 109 Tânia  Cristina  Machado

Pinto

18/04/1988 - - 02 03 5,0

8º 227 Claudia Lucia de Souza 30/03/1990 - - 02 03 5,0

9º 291 Vitória  Regina  Francisca

Magalhães

01/02/1991 02 03 - - 5,0

10º 1151 Norma  Sueli  Nogueira

Ribeiro

16/03/1992 - - 02 03 5,0

11º 5987 Ana Lucia do Rozário Reis

Alvarenga

26/04/2013 - - 02 03 5,0

Gabinete da Prefeita, 10 de dezembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
     Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 180/2018

Processo nº 10946/2018

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de

empresa para executar serviço de decoração natalina, incluindo montagem e desmontagem

de  estrutura  provisória,  em  favor  da  empresa  CELEBRAR  DECORAÇÕES  FESTAS  E

EVENTOS EIRELI, CNPJ nº 20.742.302/0001-42, no valor de R$ 69.626,10 (Sessenta e

nove mil, seiscentos e vinte e seis reais e dez centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 10 de dezembro de 2018.

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 180/2018

Processo nº 10946/2018

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de

empresa para executar serviço de decoração natalina, incluindo montagem e desmontagem

de  estrutura  provisória,  em  favor  da  empresa  CELEBRAR  DECORAÇÕES  FESTAS  E

EVENTOS EIRELI, CNPJ nº 20.742.302/0001-42, no valor de R$ 69.626,10 (Sessenta e

nove mil, seiscentos e vinte e seis reais e dez centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 10 de dezembro de 2018.

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          


